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Annotation:

The reasearch was conducted in the surroundings of Toužim town. Samples of plankton and

metaphyton were collected from 10 fishponds over the year 2020, samples were taken in

spring, summer, autumn and winter. Various environmental variables were measured such as

temperature, conductivity, pH, transparency, and nutrient content. The specimens were

indentified and relative abundance was assessed and later used for counting environmental

indexes. The main focus was on flagellated algae and their seasonal changes in composition

among other algae were compared. All the environmental data together with species data were

statistically analyzed.

Prohlašuji, že jsem autorem této kvalifikační práce a že jsem ji vypracovala pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů.

V Brti, 6.4. 2021

Ester Staříková

……………….

Poděkování:

Ráda bych poděkovala zejména svému školiteli za neuvěřitelnou trpělivost a přístup. Panu

Hauerovi, že se prokousal všemi esejemi. Mockrát děkuji Piškotovi za krásnoočka a tisíc

dalších věcí. Všem, kdo poskytli rady a také Blekovi a Vládci soustavy za doprovod na cestách

a pomoc.

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................ 1

1.1. Vliv prostředí na sinice a řasy ................................................................................ 1

1.2. Bioindikace ............................................................................................................ 9

1.3. Sezónní dynamika a případové studie ................................................................... 10

2. Cíle práce ....................................................................................................................... 15

3. Metodika ........................................................................................................................ 16

3.1. Výběr lokalit ............................................................................................................ 16

3.1. 1.Brťský rybník (Brťák) ....................................................................................... 16

3.1.2. Bezejmenný rybník v Otročíně přezdívaný (Šampon ) ....................................... 17

3.1.3. Bezejmenný rybník při cestě do Krásného Údolí (Leknín) ................................. 17

3.1.4. Dolnosedelský rybník ( Naháč) ......................................................................... 18

3.1.5. Bezejmenný rybník u Útvinského hřiště (Hřiště) ............................................... 18

3.1.6. Bezejmenný rybník v Sedle (Sedlo) ................................................................... 18

3.1.7. Podzámecký rybník (Zámek) ............................................................................. 19

3.1.8. Bezejmenný rybník za školou v Toužimi přezdívaný (Favčák ) ......................... 19

3.1.9. Přírodní koupaliště v Toužimi (Koupaliště) ....................................................... 19

3.1. 10. Rybník u kolejí vedle Mezlerova rybníka (= K1) ............................................ 19

3.2. Odběry..................................................................................................................... 20

3.3. Determinace a chemická analýza ............................................................................. 20

3.4. Použité programy ..................................................................................................... 21

3.5 Použité statistické metody:........................................................................................ 21

4. Výsledky ........................................................................................................................ 22

4.1. Diverzita .............................................................................................................. 22

4.1.1. Brť (Brťák) ....................................................................................................... 24

3.1.2. Leknín ............................................................................................................... 26

4.1.3. Favčák............................................................................................................... 26

4.1. 4. Hřiště ............................................................................................................... 27

4.1.5. K1 ..................................................................................................................... 29

4.1.6. Koupaliště ......................................................................................................... 29

4.1. 7. Naháč ............................................................................................................... 31

4.1.8. Sedlo ................................................................................................................. 33

4.1. 8. Šampon ............................................................................................................ 34

4.1. 9. Zámecký rybník ............................................................................................... 35

4.2. Chemizmus .......................................................................................................... 37

5. Statistické zpracování ..................................................................................................... 41

5.1 Chemické a fyzikální faktory .................................................................................... 41

5.2. Jaký mají faktory vliv na řasy a sinice? ................................................................ 43

6. Diskuze .......................................................................................................................... 48

7. Závěr ............................................................................................................................. 53

8. Literatura ....................................................................................................................... 54

8.1 Internetové zdroje a programy: .............................................................................. 67

9. Přílohy ........................................................................................................................... 68

9.1. Tabulka zprůměrovaných naměřených hodnot ......................................................... 68

9.2. Tabulka nalezených druhů ....................................................................................... 68

9.3. Obrazové tabule ....................................................................................................... 68

Tabule I. ..................................................................................................................... 69

Tabule II. .................................................................................................................... 70

Tabule III. ................................................................................................................... 71

Tabule IV.................................................................................................................... 72

Tabule V. .................................................................................................................... 73

1

1. Úvod

Sinice a řasy jsou velmi rozmanitou skupinou organismů, od mikroskopických po

makroskopické jedince, jednobuněčné nebo koloniální, obývající nejrůznější biotopy.

Běžně tvoří kulovitá cenobia, jako zástupci rodů Eudorina, Pandorina, Synura či Volvox.

V případě Volvox catreii, který se skládá až z 6000 buněk, které spolu kooperují (Lee

1989). Kolonie někdy vykazují jistou polaritu, kdy se na pomyslné anteriorní straně

nachází větší fotoreceptory (Fritch 1935). Rod Dinobryon tvoří také kolonie, ale

keříčkovité. Sinice a řasy žijí ve slaných sladkých i brakických vodách a také v půdě.

Porůstají i nejrůznější objekty, příkladem může být Trentepohlia, která porůstá zejména

kůru stromů. Jejich přítomnost ve vodě je nezbytná pro udržení ekosystému, na jehož

základě stojí jako primární producenti (Poulíčková 2011). Některé druhy schopnost

fotosyntézy sekundárně ztratily a uchylují se k jiným způsobům výživy jako je osmotrofie

či fagotrofie, která je velmi častá u zlativek (Kalina & Váňa 2005). Nezřídka dochází k

částečné autotrofii doplněné fagotrofií, tzv. mixotrofii (Aaronson 1980). Na formování

společenstev sinic a řas mají výrazný vliv biotické interakce a faktory prostředí.

1.1. Vliv prostředí na sinice a řasy

1.1.1. Světlo

Světlo je nezbytné pro životaschopnost většiny organismů této planety, sinice a řasy

nejsou výjimkou. Majorita řas a sinic je schopna fotosyntézy, některé skupiny zahrnují

druhy, které nemají chloroplasty, např. u krásnooček je má jedna třetina (Lee, 1989). Ve

vodním prostředí světlo neproniká všude úplně stejně a značná část se odrazí od hladiny,

navíc organismy nedokážou využít celé jeho spektrum. Využívají jen fotosynteticky

aktivní záření v rozpětí 380-780 nm, které zhruba odpovídá viditelnému světlu. Různé typy

chlorofylů mají svá absorpční maxima v různých vlnových délkách, podle toho, jaké

fotosyntetické pigmenty obsahují (Kalina & Váňa 2005, Poulíčková 2011). Důležitá není

jen přítomnost světla, ale také fotoperioda, která se odráží v mnoha procesech, např. délka

světelného dne je rozhodující pro tvorbu cyst u obrněnek (Mertens et al. 2012). Různé části

světla, pronikají do různých hloubek, nejhlouběji proniká modré světlo, a tak jsou na něj

organismy žijící v těchto hloubkách přizpůsobeny chromatickými adaptacemi. U sinic jde

o změnu poměrů a množství fykobilinů na fykobilizomech (Tandeau de Marsac 1977).

Některé řasy s bičíky řeší přílišnou intenzitu světla nebo naopak jeho nedostatek aktivní
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změnou polohy ve vodním sloupci (Poulíčková 2011). Ceratium také mění délku svých

rohů, pokud je dopadajícího světla málo reagují na to zvětšením povrchu těla a zvětšené

výběžky naplní chloroplasty (Lee 1989). Další z adaptací brání před poškozením

fotosyntetického aparátu u Euglena sanguiena dochází k relokalizacím lipidů a

astaxantinu, karotenoidy také nově vytváří, ale tento proces je časově i energeticky

náročnější (Laza-Martínez et al. 2019).

1.1.2. Teplota

Hloubka, kam dopadá světlo a je zde možnost fotosyntézy se nazývá eufotická vrstva,

záření navíc vodu ohřívá, ale ne stejnoměrně, a tak vzniká termoklina, která je patrná v

našich podmínkách zejména v létě, kdy teplota od určitého místa prudce klesá s hloubkou.

Jedná se o skočnou vrstvu patrnou při stratifikaci, která také zamezuje výměně látek mezi

horním prohřátým epilimniem a spodním chladnějším hypolimniem (Kalff 2002).

Organismy se v toleranci k teplotám značně liší a mají různá optima. Teplota významně

ovlivňuje metabolické děje, jako je respirace, která se s vyšší teplotou zrychluje, ale také

růstovou rychlost a příjem živin organismem (Thomas & Dobson. 1974, Davison 1991).

Euglena gracilis má své optimum pro růst v rozmezí 27-31 °C (Singh et al. 2015).

Rozsivky mají svá maxima na jaře a na podzim, protože při teplotách nad 10 °C nejsou


[…]


K1 0,734 2,492 2,557 0,734
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podchytit přítomnost různých skupin řas a sinic a snížit chybovost díky efektu

undersamplingu.

Šampon měl oproti ostatním rybníkům po celou dobu méně fosfátů než dusíku, jejichž

množství výrazněji vzrostlo až v zimě. Bylo zde větší množství sinic, během podzimu zde

byla dominance Plantktothrix agahardii. Ačkoliv se zde předtím vyskytovala i Limnothrix

redekei stala se dominantní právě Planktothrix, může za to nejspíše dlouhodobý pozvolný

nárůst dusíku a jeho poměr k fosfátům a vyšší odolnost Planktothrix vůči požírání

zooplanktonem (Rücker et al., 1997). Sama Limnothrix byla jarním druhem, kdy využívá

svou kompetiční výhodu a to takovou, že nepotřebuje příliš světla a umí si poradit s nízkým

poměrem P: N (Foy, 1983).

Stejně jako v K1 se zde v zimě hojně objevovala Synura, doprovázela ji Mallomonas.

K1 a Šampon mají stejnou vlastnost a to takovou, že oba mají vyšší obsah dusíku než

fosforu. Právě to podporuje růst populace Synurophyceae a současně jsou idndiferentní k

množství fosfátů (Lee et al., 2012). Současně na vliv zlativek má vliv pH a konduktivita,

v případě těchto rybníků byla statisticky průkazná jen konduktivita, pravděpodobně

protože pH ve vybraných rybnících bylo více méně podobné (Kim et al, 2009, Silver,

1995).

Pro lepší posouzení sezónní dynamiky i stavu společenstva řas a sinic by bylo třeba

udělat podrobnější chemické rozbory, alespoň pro Na, Ca a množství kyslíku, které může

ovlivnit přítomnost či absenci obrněnek (Reynolds, 2009). A také zahrnout měření

chlorofylu, sledovat přítomnost těžkých kovů a podívat se na množství organických látek

ve vodě. Zjistit jaká je alespoň hrubá primární produkce třeba metodou světlých a tmavých

lahví (Poulíčková, 2011). Možná i zkrátit čas mezi odběry a prozkoumat i bentické řasy a

sinice, zejména využití rozsivkových preparátů, protože přesnějším určením těchto řas do

druhů lze získat mnoho informací o ekologii místa, kde se nacházejí (Blanco et al., 2004;

Desrosiers et al., 2013). U zlativek by bylo nutné zahrnout metody elektronové

mikroskopie pro přesné určení do druhů (Kristiansen & Preising, 2011). Možná by stálo za

to se i trochu více podívat na přítomný zooplankton kvůli biotickým interakcím.

Samozřejmě připadá v úvahu opakované sledování vývoje fytoplanktonu v rybnících.
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7. Závěr

1. Většina výsledků se shoduje s výsledky citovaných studií a sezónní dynamika se na

podrobnější úrovni mezi rybníky liší.

2. Dohromady se zde vyskytovalo 183 planktonních a metafytonních druhů z nichž 61

patřilo mezi bičíkaté řasy, mezi nimi nejvyšší druhovost byla v rámci krásnooček.

Rod Euglena měl 8 zástupců, Lepocinclis 6, Phacus 11 a 11 zástupců rod

Trachelomonas. Strombomonas měl jediného zástupce

Krásnoočka tvořila více než polovinu zaznamenaných bičíkatých řas.

Obr. 31: Zastoupení bičíkatých řas.

3. Většina z přítomných druhů se vyskytuje hojně a žádná z přítomných řas nebyla

vyloženě vzácná, a to ani v rámci rodu Cryptomonas nebo mezi zlativkami. Některé

druhy jako Trachelomonas abrupta, nebo Trachelomonas acantostoma se vyskytují

roztroušeně v České republice, ve zdejších rybnících jsou však vcelku časté, i když v

menších počtech. Closterium moniliferum, které se vyskytovalo pouze v Sedelském

rybníku je nejhojnější krásivkou v rámci České republiky (Kaštovský et al., 2018).
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Tabule I.

a), b), f) Synura sp EHRENBERG. c), e) Mallomonas sp.PERY d) Synura cf. petersenii

KORSHIKOV

70

Tabule II.

a) Euglena mutabilis F. SCHMITZ, b) Trachelomonas cervicula A. STOKES; c)

Lepocinclis texta (DUJARDIN) LEMMERMANN; d) Euglena granulata (G.A. KLEBS)

F. SCHMITZ; d) Trachelomonas armata (EHRENBERG) F. STEIN; Trachelomonas

hispida var crenulatocollis (MASKELL) LEMMERMANN; g) Lepocinclis

spirogyroides B.MARIN & MELKONIAN.

¨
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Tabule III.

a) g) Phacus caudatus HÜBNER b) d) h) Phacus longicauda (EHRENBERG)

DUJARDIN,

c) Phacus orbicularis HÜBNER; e) Phacus formosus POCHMANN;

f) Phacus helicoides POCHMANN
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Tabule IV.

a) Pteromonas angulosa ( H.J. CARTER) LEMMERMANN; b) Actinastum

hantzschi;LAGERHEIM c) Desmodesmus bicaudatus (DEDUSCHENKO) P.M.

TSARENKO; d) Lagerheimia ciliata (LAGERHEIM) CHODAT; e) Micractinium

borhemiens (W.CONRAD) KORSHIKOV; f) Pseudopediastrum boryanum (TURPIN) E.

HEGEWALD
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Tabule V.

a) Synura sp EHRENBERG s parazitem; b) Fragilaria crotonesis KITON; Monactinus

simplex (MEYEN) CORDA; d) Gonyostomum semen (EHRENBERG) DIESING e)

Asterionella fosmosa HASSALL; f) Ceratium hirundinella (O.F. MÜLER) DUJARDIN; g)

Closterium sp NITZSCH EX RALFS.; Gonyostomus semen EHRENBERG) DIESING