Školitelský posudek na bakalářskou práci Ester Staříkové „Sezónní dynamika

bičíkatých řas v různých typech rybníků“

Bakalářská práce Ester Staříkové představuje klasickou floristicko-ekologickou studii, realizovanou

na deseti rybnících v okolí města Toužim, ve které se však více zacílila na sezónní dynamiku bičíkatých řas.

Během práce na svojí bakalářské práci odvedla Ester poměrně velké množství kvalitní práce

spojené s odběry vzorků, jejich zpracováním a determinací zastoupených sinic a řas, ale také při literární

rešerši, kdy využívala především zahraniční, anglicky psané zdroje. Ester pracovala velmi samostatně,

nenechala se strhnout klasickým způsobem získávání a vyhodnocením získaných dat, ale projevila také

velkou míru vlastní invence, ať už se jedná o přidání dalších analýz iontů, výpočet saprobního indexu,

odběrů během zimního období (což se prakticky v žádných bakalářských pracích nedělá) až po vlastní

statistické zpracování, které se nezúžilo na pouhé zhodnocení s využitím grafů z MS Excel.

Bohužel množství odvedené práce a zmíněnou vlastní invenci ve finalizační fázi práce poněkud

snížilo poměrně náročné sepisování vlastního textu práce a její celkové dokončení, což je bohužel vidět

napříč celou prací. Toto zhodnocení je však především úkolem oponenta, úkolem školitele je hledat

hlavně pozitiva, těch není úplně málo a výsledky práce přinášejí zajímavé otázky, především v kontextu

dynamiky sinic a řas a tzv. PEG modelu, které by mohly být do budoucna zajímavým tématem pro další

studium.

Předkládaná práce i přes zmiňované nedostatky přináší zajímavé výsledky a je za ní spousta práce

a času, a proto práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 16. 5. 2021
Mgr. Josef Juráň, Ph.D.

školitel